30) *Iohannes Vit.*, XXI. Epistola ad senatorem urbis, XXII. Epistola ad dominum Papam pro potestate petenda, XXIII. Epistola ad dominum Imperatorcm pro simili facto.

31) *Iohannes Vit.*, XVIII. Epistula pro potestaate comuni alicuius civitatis.

32) *Iohannes Vit.*, XXXVII. De constituto petendo ab electo ante quam iuret et videndo subscripto modo.

33) *Thomas*, 119.

34) *Iohannes Vit.*, XXXVIII. Iuramentum potestatis.

35) *Iohannes Vit.*, XLIII. Sacramentum camcerariae.

evangelje koje držite u svojim rukama da ćete rukovoditi stvarima i poslovima ovoga grada koji pripadaju vašoj službi i da ćete vladati, koristiti, upravljati, pomagati i čuvati ovaj grad i njegov komitat i distrikt te sve i pojedine, kako male tako i velike, kako pješake tako i vojnike, pomagati i čuvati njihova prava; pravo i statut čuvati i učiniti da se čuva kako malima tako i velikima a posebno siročadi, sirotinji, udovicama i drugim bijednim osobama i svima drugima koji pod vašu i vaših sudaca kuriju dođu moleći i odgovarajući; isto tako da ćete braniti, čuvati i pomagati crkve, hramove, gostinjce i druga časna mjesta, ulice, strance i trgovce; i statut ovoga grada na koji se zaklinjete da ćete nepovredljivo poštovati razboritom i poštenom savješću, uz izuzetke ako nešto bude trebalo biti izuzeto, odbacivši mržnju, ljubav, prijevaru, priateljstvo, spletku, zahvalnost i svaku prijetvornu riječ za razboriti i pošteni zajednički smisao, od sljedećih Kalenda.” (*Vos, domine B., iurabitis ad sancta dei Evangelia, que in manibus vestris tenetis, administrare res et negotia huius civitatis ad vestrum officium pertinentes et pertinentia, et regere, conducere, gubernare, manutenere et salvare hanc civitatem et eius comitatum et districtum, et omnes et singulos tam parvos quam magnos, tam pedites quam milites, et iura eorum manutenere et tueri; et ius et constitutum servare et facere observari tam minoribus quam maioribus et specialiter pupillis, orfanis, viduis et aliis miserabilibus personis, et omnibus aliis qui sub vestra et vestrorum iudicium curia venerint petituri seu responsuri; item ecclesias, templa, hospitalia et alia loca venerabilia, stratas, peregrinos et mercatores defendere, salvare et manutenere; et constitutum huius civitatis ad quod iuratis inviolabiliter observare sana et pura conscientia, salvis exceptis si aliqua fuerint exceptata, remoto odio, amore, dolo, amicitia, fraude, gratia et omni sophismate, ad sanum et purum communem nostrum intellectum, a proximis futuris kalendis.*)³⁶ U nekim prisegama potestat se obvezuje da će biti zadovoljan plaćom kako je određena na početku ovlasti (*in principio balie*).³⁷ Čini se da je ova odredba u formulu prisege ušla naknadno, jer je primjer, koji navodi Misiatelli, iz početka XIV. st., pa se može zaključiti da su potestati tijekom vremena kršili uobičajeno pravilo te su se komune morale zaštititi i klauzulom u prisezi, a ne samo ugovorom. Pravni povjesničari smatraju da se u Tominu izričaju da je Gargano prisegnuo “na neke članke” (*super quibusdam articulis*) mogu eventualno prepoznati neke odredbe starih splitskih propisa.³⁸